
國家稅務總局 關於非居民企業間接轉讓財產企業所得稅若干問題的公告 

國家稅務總局公告 2015 年第 7 號 

 

  為進一步規範和加強非居民企業間接轉讓中國居民企業股權等財產的企業所得稅管理，依據《中華

人民共和國企業所得稅法》（以下稱企業所得稅法）及其實施條例（以下稱企業所得稅法實施條例）, 以

及《中華人民共和國稅收徵收管理法》（以下稱稅收征管法）及其實施細則的有關規定，現就有關問題

公告如下：  

  一、非居民企業通過實施不具有合理商業目的的安排，間接轉讓中國居民企業股權等財產，規避企

業所得稅納稅義務的，應按照企業所得稅法第四十七條的規定，重新定性該間接轉讓交易，確認為直接

轉讓中國居民企業股權等財產。 

  本公告所稱中國居民企業股權等財產，是指非居民企業直接持有，且轉讓取得的所得按照中國稅法

規定，應在中國繳納企業所得稅的中國境內機構、場所財產，中國境內不動產，在中國居民企業的權益

性投資資產等（以下稱中國應稅財產）。 

  間接轉讓中國應稅財產，是指非居民企業通過轉讓直接或間接持有中國應稅財產的境外企業（不含

境外註冊中國居民企業，以下稱境外企業）股權及其他類似權益（以下稱股權），產生與直接轉讓中國

應稅財產相同或相近實質結果的交易，包括非居民企業重組引起境外企業股東發生變化的情形。間接轉

讓中國應稅財產的非居民企業稱股權轉讓方。 

 

  二、適用本公告第一條規定的股權轉讓方取得的轉讓境外企業股權所得歸屬于中國應稅財產的數額

（以下稱間接轉讓中國應稅財產所得），應按以下順序進行稅務處理：  

  （一）對歸屬於境外企業及直接或間接持有中國應稅財產的下屬企業在中國境內所設機構、場所財

產的數額（以下稱間接轉讓機構、場所財產所得），應作為與所設機構、場所有實際聯繫的所得，按照

企業所得稅法第三條第二款規定徵稅；  

  （二）除適用本條第（一）項規定情形外，對歸屬於中國境內不動產的數額（以下稱間接轉讓不動

產所得），應作為來源於中國境內的不動產轉讓所得，按照企業所得稅法第三條第三款規定徵稅；  

  （三）除適用本條第（一）項或第（二）項規定情形外，對歸屬于在中國居民企業的權益性投資資

產的數額（以下稱間接轉讓股權所得），應作為來源於中國境內的權益性投資資產轉讓所得，按照企業

所得稅法第三條第三款規定徵稅。 

 

  三、判斷合理商業目的，應整體考慮與間接轉讓中國應稅財產交易相關的所有安排，結合實際情況

綜合分析以下相關因素： 

  （一）境外企業股權主要價值是否直接或間接來自于中國應稅財產； 

  （二）境外企業資產是否主要由直接或間接在中國境內的投資構成，或其取得的收入是否主要直接

或間接來源於中國境內； 

  （三）境外企業及直接或間接持有中國應稅財產的下屬企業實際履行的功能和承擔的風險是否能夠

證實企業架構具有經濟實質； 

  （四）境外企業股東、業務模式及相關組織架構的存續時間； 

  （五）間接轉讓中國應稅財產交易在境外應繳納所得稅情況； 

  （六）股權轉讓方間接投資、間接轉讓中國應稅財產交易與直接投資、直接轉讓中國應稅財產交易

的可替代性；  

  （七）間接轉讓中國應稅財產所得在中國可適用的稅收協定或安排情況； 

  （八）其他相關因素。 

 



  四、除本公告第五條和第六條規定情形外，與間接轉讓中國應稅財產相關的整體安排同時符合以下

情形的，無需按本公告第三條進行分析和判斷，應直接認定為不具有合理商業目的： 

  （一） 境外企業股權 75%以上價值直接或間接來自于中國應稅財產； 

  （二） 間接轉讓中國應稅財產交易發生前一年內任一時點，境外企業資產總額（不含現金）的 90%

以上直接或間接由在中國境內的投資構成，或間接轉讓中國應稅財產交易發生前一年內，境外企業取得

收入的 90%以上直接或間接來源於中國境內；  

  （三）境外企業及直接或間接持有中國應稅財產的下屬企業雖在所在國家（地區）登記註冊，以滿

足法律所要求的組織形式，但實際履行的功能及承擔的風險有限，不足以證實其具有經濟實質； 

  （四）間接轉讓中國應稅財產交易在境外應繳所得稅稅負低於直接轉讓中國應稅財產交易在中國的

可能稅負。 

 

  五、與間接轉讓中國應稅財產相關的整體安排符合以下情形之一的，不適用本公告第一條的規定：  

  （一）非居民企業在公開市場買入並賣出同一上市境外企業股權取得間接轉讓中國應稅財產所得； 

  （二）在非居民企業直接持有並轉讓中國應稅財產的情況下，按照可適用的稅收協定或安排的規定，

該項財產轉讓所得在中國可以免予繳納企業所得稅。 

 

  六、間接轉讓中國應稅財產同時符合以下條件的，應認定為具有合理商業目的：  

  （一）交易雙方的股權關係具有下列情形之一： 

  1. 股權轉讓方直接或間接擁有股權受讓方 80%以上的股權；  

  2. 股權受讓方直接或間接擁有股權轉讓方 80%以上的股權； 

  3. 股權轉讓方和股權受讓方被同一方直接或間接擁有 80%以上的股權。 

  境外企業股權 50%以上（不含 50%）價值直接或間接來自於中國境內不動產的，本條第（一）項第

1、2、3 目的持股比例應為 100%。 

  上述間接擁有的股權按照持股鏈中各企業的持股比例乘積計算。 

  （二）本次間接轉讓交易後可能再次發生的間接轉讓交易相比在未發生本次間接轉讓交易情況下的

相同或類似間接轉讓交易，其中國所得稅負擔不會減少。 

  （三）股權受讓方全部以本企業或與其具有控股關係的企業的股權（不含上市企業股權）支付股權

交易對價。 

 

  七、間接轉讓機構、場所財產所得按照本公告規定應繳納企業所得稅的，應計入納稅義務發生之日

所屬納稅年度該機構、場所的所得，按照有關規定申報繳納企業所得稅。 

 

  八、間接轉讓不動產所得或間接轉讓股權所得按照本公告規定應繳納企業所得稅的，依照有關法律

規定或者合同約定對股權轉讓方直接負有支付相關款項義務的單位或者個人為扣繳義務人。 

  扣繳義務人未扣繳或未足額扣繳應納稅款的，股權轉讓方應自納稅義務發生之日起 7 日內向主管稅

務機關申報繳納稅款，並提供與計算股權轉讓收益和稅款相關的資料。主管稅務機關應在稅款入庫後 30

日內層報稅務總局備案。 

  扣繳義務人未扣繳，且股權轉讓方未繳納應納稅款的，主管稅務機關可以按照稅收征管法及其實施

細則相關規定追究扣繳義務人責任；但扣繳義務人已在簽訂股權轉讓合同或協定之日起 30 日內按本公

告第九條規定提交資料的，可以減輕或免除責任。 

 

  九、間接轉讓中國應稅財產的交易雙方及被間接轉讓股權的中國居民企業可以向主管稅務機關報告

股權轉讓事項，並提交以下資料：  



  （一）股權轉讓合同或協定（為外文文本的需同時附送中文譯本，下同）； 

  （二）股權轉讓前後的企業股權架構圖； 

  （三）境外企業及直接或間接持有中國應稅財產的下屬企業上兩個年度財務、會計報表； 

  （四）間接轉讓中國應稅財產交易不適用本公告第一條的理由。 

 

  十、間接轉讓中國應稅財產的交易雙方和籌畫方，以及被間接轉讓股權的中國居民企業，應按照主

管稅務機關要求提供以下資料：  

  （一）本公告第九條規定的資料（已提交的除外）； 

  （二）有關間接轉讓中國應稅財產交易整體安排的決策或執行過程資訊； 

  （三）境外企業及直接或間接持有中國應稅財產的下屬企業在生產經營、人員、賬務、財產等方面

的資訊，以及內外部審計情況； 

  （四）用以確定境外股權轉讓價款的資產評估報告及其他作價依據； 

  （五）間接轉讓中國應稅財產交易在境外應繳納所得稅情況； 

  （六）與適用公告第五條和第六條有關的證據資訊； 

  （七）其他相關資料。 

 

  十一、主管稅務機關需對間接轉讓中國應稅財產交易進行立案調查及調整的，應按照一般反避稅的

相關規定執行。 

 

  十二、股權轉讓方通過直接轉讓同一境外企業股權導致間接轉讓兩項以上中國應稅財產，按照本公

告的規定應予徵稅，涉及兩個以上主管稅務機關的，股權轉讓方應分別到各所涉主管稅務機關申報繳納

企業所得稅。 

  各主管稅務機關應相互告知稅款計算方法，取得一致意見後組織稅款入庫；如不能取得一致意見的，

應報其共同上一級稅務機關協調。 

 

  十三、股權轉讓方未按期或未足額申報繳納間接轉讓中國應稅財產所得應納稅款，扣繳義務人也未

扣繳稅款的，除追繳應納稅款外，還應按照企業所得稅法實施條例第一百二十一、一百二十二條規定對

股權轉讓方按日加收利息。 

  股權轉讓方自簽訂境外企業股權轉讓合同或協定之日起 30 日內提供本公告第九條規定的資料或按

照本公告第七條、第八條的規定申報繳納稅款的，按企業所得稅法實施條例第一百二十二條規定的基準

利率計算利息；未按規定提供資料或申報繳納稅款的，按基準利率加 5 個百分點計算利息。 

 

  十四、本公告適用於在中國境內未設立機構、場所的非居民企業取得的間接轉讓中國應稅財產所得，

以及非居民企業雖設立機構、場所但取得與其所設機構、場所沒有實際聯繫的間接轉讓中國應稅財產所

得。 

  股權轉讓方轉讓境外企業股權取得的所得（含間接轉讓中國應稅財產所得）與其所設境內機構、場

所有實際聯繫的，無須適用本公告規定，應直接按照企業所得稅法第三條第二款規定徵稅。 

 

  十五、本公告所稱納稅義務發生之日是指股權轉讓合同或協議生效，且境外企業完成股權變更之

日。 

 

  十六、本公告所稱的主管稅務機關，是指在中國應稅財產被非居民企業直接持有並轉讓的情況下，

財產轉讓所得應納企業所得稅稅款的主管稅務機關，應分別按照本公告第二條規定的三種情形確定。 



  十七、本公告所稱“以上”除有特別標明外均含本數。 

 

  十八、本公告規定與稅收協定不一致的，按照稅收協定辦理。 

 

  十九、本公告自發佈之日起施行。本公告發佈前發生但未作稅務處理的事項，依據本公告執行。《國

家稅務總局關於加強非居民企業股權轉讓所得企業所得稅管理的通知》（國稅函〔2009〕698 號）第五條、

第六條及《國家稅務總局關於非居民企業所得稅管理若干問題的公告》（國家稅務總局公告 2011 年第 24

號）第六條第（三）、（四）、（五）項有關內容同時廢止。 

  特此公告。  

   

 

國家稅務總局 

2015 年 2 月 3 日 


